



DZIENNIK ŁÓDZKI

ROK XVI

Łódź, sobota 14 października 1961 roku

Nr 243 (4629)

Delegacje na XXII Zjazd KPZR przybywają do Moskwy

MOSKWA. — Do Moskwy nieprzerwanie przybywają delegacje partii komunistycznych i robotniczych, która weźmie udział w obradach XXII Zjazdu KPZR rozpoczynających się 17 bm. W czwartek przybyły delegacje partii komunistycznych i robotniczych Japonii, Kolumbii, Libanu, Gwatemali, Holandii, Cejlonu, Tunezji oraz Peru.

PARYŻ. — W czwartek udała się do Moskwy na XXII Zjazd KPZR część delegacji Francuskiej Partii Komunistycznej.

SOFIA. — W piątek, 13 bm, udała się do Moskwy delegacja Bułgarskiej Partii Komunistycznej.

Również w piątek przybyły do Moskwy delegacje Komunistycznej Partii Kanady, Meksykańskiej Partii Komunistycznej i Komunistycznej Partii Grecji.

BONN (PAP). — Ambasador ZSRR w Bonn, A. Smirnow, udał się do Moskwy, gdzie ucze stniczy będzie w XXII Zjeździe KPZR. Pobyt A. Smirnowa w Moskwie potrwa około 14 dni.

Wywiad A. Rapackiego dla telewizji amerykańskiej

WASZYNGTON (PAP). — Minister spraw zagranicznych PRL, Adam Rapacki udzielił telewizyjnego wywiadu korespondentowi American Broadcasting Company, Johnowi Scali.

Tematem wywiadu był problem rokowań między Wschodem i Zachodem w sprawie Niemiec i Berlina zachodniego oraz stosunki polsko-amerykańskie.

Młodzież polska przygotowuje się do obchodów 20 rocznicy powstania PPR

WARSZAWA (PAP). — Cała zorganizowana młodzież — ZMS, ZMW, harcerstwo i studenci przygotowują się do obchodów 20 rocznicy powstania Polskiej Partii Robotniczej. Z tej okazji władze naczelne wszystkich organizacji młodzieżowych podjęły na wspólnym posiedzeniu uchwałę, w której ustalają program uroczystości.

„Wszystko, co dziś jest przedmiotem naszej dumy — czytamy m. in. w uchwale — siła gospodarcza kraju, wielki rozwój oświaty i kultury, wzrost poziomu życia ludzi pracy i umacnianie się socjalistycznych stosunków między ludźmi, w pełni zagwarantowana przyjaźnia i sojuszem z naszymi sąsiadami suwerenność i niepodległość naszego narodu, bierze swój początek z idei programu i walki, których szermierzem była Polska Partia Robotnicza”.

Uchwała przypomina następnie zasługi PPR w walce zbrojnej przeciw okupantowi hitlerowskiemu, zasługi w

walce o społeczne wyzwolenie kraju i przy budowie zrębów Polski Ludowej.

Młodzież polska będzie nadal kontynuować idee rzuczone przez PPR — poprzez wytrwałą, wydatną i rozumną pracę oraz naukę — w fabryce, na roli i w szkole; — nad pomnażaniem dorobku gospodarczego, kulturalnego i społecznego narodu.

Organizacje młodzieżowe — jak wynika z uchwały — przygotowują bogaty program uroczystości rocznicowych organizowanych przeważnie wspólnie. Odbędzie się one we wszystkich nieomal zakątkach kraju, głównie w miastach, osiedlach i wioskach związanych z tradycjami walk PPR i ZWM. Będą to więc spotkania z działaczami PPR, ZWM, Gwardii i Armii Ludowej, prelekcje, odczyty i referaty — na temat roli PPR w życiu narodu oraz aktualnych problemów polityczno-gospodarczych.

Młodzież przygotowuje także liczne wieczornice, ogniska, wieczory poezji i pieśni rewolucyjnej i partyzanckiej, przeglądy filmów dokumentalnych i fabularnych, mówiących o walce z okupantem i pracy w pierwszych latach powojennych.

Odezwa ZMS i ZSP do studentów Łodzi

Okręgowy Komitet Studencki ZMS i Rada Okręgowa ZSP zwracają się z apelem do studentów środowiska łódzkiego o jak najliczniejszy udział w pracach społecznych przy porządkowaniu naszego miasta.

Jak co roku, studenci całej Polski jedną z niedziel października poświęcają pracy na rzecz społeczeństwa. W akcji tej w dniu 15. X. 1961 roku nie może zabraknąć młodzieży akademickiej naszego miasta. Jesteśmy głęboko przekonani, że studenci łódzkiego uczelni wezmą gremialny udział w akcji „Studenti swemu miastu” dając swoją postawą wyraz społecznego zaangażowania i przywiązania do naszego miasta.

Oczekujemy Was na miejscach zbiórek, oczekujemy Waszej rzetelnej pracy. OKRĘGOWY KOMITET ZMS RADA OKRĘGOWA ZSP

Nowa przychodnia lekarska na Osiedlu im. Wł. Bytomskiej



Nowa przychodnia przy ul. Libelta, która oddana zostanie dzisiaj w służbę mieszkańców dzielnicy Bałuty obejmie swą opieką 40 tys. osób, przeważnie mieszkańców nowego Osiedla im. Władysława Bytomskiej. W nowym budynku, oddanym przez MPRB nr 3 bez usterek, znajdzie pomieszczenie 9 rejonów. Poza gabinetami internistycznymi, poradniami dla dzieci zdrowych i chorych, stomatologią i ginekologią, przychodnia będzie miała własne laboratorium analityczne. Oznacza to koniec wędrówek i wycieczek na analityczne badania pomocnicze w odległych dzielnicach.

Revelacja w skali łódzkiej jest gabinet laryngologii pediatrycznej, zorganizowany przy poradni dla dzieci chorych. Ten rodzaj opieki nad dzieckiem wyeliminuje trudności, na jakie napotykały rodzice kierowani z dziećmi do specjalistycznych badań laryngologicznych.

Funkcję kierownika przychodni pełni dr Danuta Rytter-Kandłowa.

Praca rad robotniczych i łódzki eksport tematem obrad egzekutywy KŁ PZPR

Na wczorajszym posiedzeniu egzekutywy KŁ PZPR omawiano działalność 36 rad robotniczych w łódzkim przemysle w całym, dziewięćdziesięciu-pięćdziesięciu i oddzielnym.

Jak stwierdzono nastąpiła poprawa w składzie socjalnym rad robotniczych. Pracuje w nich obecnie m. in. 64,7 proc. robotników oraz 29,3 proc. pracowników inżyniersko-technicznych.

Działalność rad skierowana była głównie na sprawy produkcyjne, a zwłaszcza na wyniki ekonomiczne, inwestycje, modernizację itp. Egzekutywa zwróciła również uwagę na szereg niepokojących objawów występujących jeszcze w działalności rad. Należy do nich przede wszystkim brak dostatecznej wiedzy niektórych rad robotniczych z załogami fabryk.

Uchwala egzekutywy poleca komitetom dzielnicowym i egzekutywom podstawowych organizacji partyjnych dokonanie oceny pracy rad robotniczych. Pod adresem związków zawodowych wysunięto postulat organizowania narad w celu wymiany doświadczeń rad robotniczych oraz zwiększenia pomocy i kontroli w zakresie realizacji ustawy sejmowej o samorządzie robotniczym.

Samolot zaczął pociąg

TOKIO (PAP). — W odległości 70 kilometrów na południe od Seulu (południowa Korea) wydarzyła się w piątek katastrofa południowokoreańskiego wojskowego samolotu transportowego, który podchodził do lądowania zaczął o przejeżdżający pociąg. 5 osób zginęło, a kilka odniosło rany.

Organizacje młodzieżowe odczują stałą opieką miejsca walki i stracił działaczy PPR, a także organizować będą rajdy, marsze i wycieczki szlakami walk Gwardii i Armii Ludowej oraz Batalionów Chłopskich.

W Łodzi odbędzie się ogólnopolskie seminarium na temat udziału młodzieży w walce z okupantem hitlerowskim oraz w budownictwie zrębów socjalizmu w Polsce.

Władysław Gomułka przyjął delegację KC KP Indonezji

WARSZAWA (PAP). — 13 bm. I sekretarz KC PZPR Władysław Gomułka przyjął delegację w Polsce delegację Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Indonezji w osobach: Dipa Nusantara Aidita — przewodniczącego KC KPI Anwaru Sanusi — członka KC KPI. Messera Tanggap — zastępcy członka KC, Bintag Suradi — redaktora partyjnego miesięcznika „Review of Indonesia” oraz Busiara Latif — sekretarza delegacji.

W spotkaniu uczestniczyli również członkowie Biura Politycznego KC PZPR: Edward Ochab i Roman Zambrowski. Rozmowa upłynęła w przyjaźliwej i serdecznej atmosferze.

Tego samego dnia goście in-

72 mln. zł oszczędności w wyniku dotychczasowej rewizji inwestycji łódzkich

Prace związane z II etapem rewizji terenowego planu inwestycyjnego Łodzi posuwają się szybko naprzód. Zrewidowano już inwestycje o globalnej wartości 2.113 mln zł, czyli 46,5 proc. inwestycji 5-letniej, podlegających rewizji. Uzyskane przy tym oszczędności wynoszą przeszło 72 mln zł.

Stosunkowo największe rezultaty przyniosła rewizja planów budownictwa DBOR. Wprowadzenie oszczędniejszych rozwiązań konstrukcyjnych i budowlanych, a więc stosowanie stropodachów, eliminacja krat w oknach wystawowych, zastąpienie w niektórych mieszkaniach wianen prysznicami, zrezygnowanie z wykładzin glazuranych w łazienkach i kuchniach, zastępowanie parkietów masami plastycznymi itp. — pozwoli wykonać zaplanowane zadania o 57 mln zł taniej, niż przewidywano.

W dziedzinie gospodarki komunalnej rewizja planów przyniosła dotychczas 10 mln zł oszczędności. Uzyska się je m. in. w wyniku zaniechania zdzierania bruków przed przy-

stąpieniem do kładzenia szlachetnych nawierzchni na ulicach.

4 mln zł oszczędności przyniosła rewizja inwestycji handlowych, a przede wszystkim zmniejszenie kubatury oraz zmiany w wyposażeniu wielkiego baru szybkiej obsługi i domu gospodyni. (PAP)

Nota radziecka do rządu Holandii

MOSKWA (PAP). — Rząd radziecki w nocie przesłanej do rządu holenderskiego wskazuje, że zmuszony jest odwołać z Holandii swego ambasadora Pantelejmona Ponomarenkę.

Rząd radziecki uważa za niemożliwe dalsze przebywanie w Związku Radzieckim ambasadora Holandii, pana Henri A. Heiba.

9 października z lotniska w Amsterdamie odleciała do Związku Radzieckiego grupa turystów radzieckich. W czasie wylądowania ich do samolotu policjanci holenderscy ustawiali nie dopuszczając, by radziecka obywatelka I. Aleksiejewa powróciła do oczekujących. Ambasador radziecki i pracownicy ambasady, którzy przybyli na lotnisko pożegnać turystów, zmuszeni byli podjąć kroki, aby ochronić obywatelkę Aleksiejewą przed bezprawnymi poczynaniami. Policjanci holenderscy brutalnie odnieśli się do ambasadora radzieckiego i szeregu pracowników dyplomatycznych ambasady radzieckiej, stosując wobec nich siłę fizyczną.

Zatonała łódź z pasażerami

DELHI (PAP). — Na rzece Damodar, w pobliżu miasta Dhanbad (indyjski stan Bihar) zatonała łódź wioząca 35 pasażerów. 12 osób poniosło śmierć w nurtach rzeki.

Czombe przygotowuje się do walki

BELGRAD (PAP). — Katangijski rozłamowiec Czombe nie pozwala członkom komisji powołanej do kontrolowania przemieszczania ognia w Katandze udać się na znajdujące się pod jego kontrolą obszary, aby nie dopuścić do oficjalnego potwierdzenia informacji o prowadzonych w Katandze szerokości przygotowańach operacji wojskowych — pisze Agencja Tanjug.

Informacje pochodzące z różnych źródeł — kontynuuje agencja — wskazują na dwa fakty — po pierwsze, że w Katandze istnieją dwa bataliony białych najemników, którzy są dobrze uzbrojeni i gotowi do walki. Po drugie Czombe nie ma żadnych trudności z wyposażeniem swoich wojsk w broń i amunicję.

Uroczysta premiera „Ogniomistrza Kalenia”

Wczoraj, o godz. 20, odbyła się w kinie „Bałtyk” uroczysta premiera nowego filmu polskiego „Ogniomistrz Kalenia”, reżyserii E. i Cz. Petelich (zdjęcia M. Jahody). Na premierę przyjechał z Warszawy odtwórca roli tytułowej — Wiesław Gołas. Przybył również odtwórca jednej z ról — Janusz Klosiński. Film został bardzo gorąco przyjęty przez publiczność. (woj.)

Kronika wypadków

Wczoraj Straż Pożarna zanotowała 5 pożarów w województwie z czego poważniejsze: we wsi Fromnik, pow. Rawa (stodoła ze zbożem, dach na oborze i budynek mieszkalny — przyczyną chwiloowo nieznane), we wsi Parzeniewicki, pow. Piotrków (dach na oborze i do mu w obęszy Władysławy Robak — podejrzenie podpalenia) i we wsi Olszanka, pow. Skierzniewice (obora — podpalenie przez 4-letnie dziecko). (r. g.)

Błyskawiczny KONKURS

„Dziennika Łódzkiego” i PKO z cennymi nagrodami znajdziesz w jutrzejszym numerze naszej gazety

Tramwaj wjechał na dom Tragiczna katastrofa przy ulicy Kilińskiego

Wczoraj o godz. 10.40 tramwaj linii 5/7 jadący ul. Kilińskiego uległ poważnej katastrofie, która spowodowała śmierć kobiety.

Po minięciu ul. Narutowicza „piątka”, składająca się z wozu silnikowego i dwóch przyczep, wjechała w pełnym biegu na iglicę zwrotnicy przy ul. Składowej. Nie wyjaśniono jeszcze do tej pory błąd techniczny, czy też nieprawidłowość mechanizmu zwrotnicy, spowodował, że wóz silnikowy pojechał prawidłowo przed siebie, zaś już pierwszy wagon przyczepny gwałtownie zaczął skręcać w lewo. Na skutek siły, z którą wagon do czepny ciągnął wóz silnikowy — ten ostatni wyleciał z szyn i przeskoczywszy jezdnię — skręcony w stosunku do niej pod kątem 90 stopni — runął na mur kamienicy. Nieszczęście chciało, że w tym czasie ul. Kilińskiego szła 40-letnia Danuta Busse (Piramowicza) ze swoim synkiem, 5-letnim Tomaszem. Przed wozem motorowego przysiadła kobiecie do muru, zabijając ją na miejscu.

Synek p. Busse — który doznał poważnych obrażeń, został przez jednego z obecnych przy wypadku kierowców wzięty do samochodu i zawieziony do Szpitala św. Rodziny. Dziecko znajduje się

w stanie ciężkim. Doznało złamania kości udowej, rąk, szarpniętych nóg i ogólnych potłuczeń.

W związku z nie jasną sytuacją, która spowodowała tragiczną w skutkach katastrofę, Prokuratura Dzielnicy Łódź-Sródmieście wszczęła energiczne śledztwo. Przerwa w ruchu kołowym na ul. Kilińskiego trwała około pół godziny.

Jak dowiedzieliśmy się późnym wieczorem, osobą, która uratowała życie Tomaszowi Busse — dzięki wyjątkowej przytomności umysłu i natychmiastowemu przewiezieniu do szpitala — był Jerzy Kosmowski, lekarz ze Zgierza, który przy wypadku znalazł się na miejscu wypadku i wziął chłopca do wynajętej taksówki, jeszcze przed przybyciem Pogotowia.

Na marginesie wczorajszego wypadku, warto może przytoczyć zdanie oficera dyżurnego Komendy Ruchu MO, z którym rozmawialiśmy w nocy. Stwierdził: „Trzęsienie powodziło: „Wypadki wyskakujące tramwajów z szyn zdarzają się w Łodzi dość często — na skutek złego stanu i złej konserwacji zwrotnicy. Nieszczęście chciało, że ten wypadek zakończył się tragicznie”.

(R. G.)

Nowa próba rakietowa w ZSRR

Celniejsze od najlepszych snajperów

MOSKWA (PAP). — Jak podała w piątek Agencja TASS, 12 października ZSRR dokonał nowej udanej próby z wietosiopniową superrakietą nośną na trasie nad Pacyfikiem. Lot po torze przebiegł zgodnie z przewidywaniami, a wszystkie człony rakiety pracowały uienagannie.

Makieta przedostatniego członu rakiety przebywszy przeszło 12.000 km osiągnęła powierzchnię Oceanu Spokojnego w bezpośrednim pobliżu planowanego punktu upadku. TASS zakomunikował równocześnie, że próby z nowymi superrakietami, które miały się zakończyć 15 października, zostają przedłużone do 30 bm., w związku z rozszerzeniem programu badań.

Warto dodać, że zgodnie z komunikatem TASS ostatnia, październikowa rakietka, wykażała jeszcze większą precyzję od poprzednich.

MOSKWA (PAP). — Donosząc o wrześniowych eksperymenciech z nowymi rakietami prasa radziecka używała określenia „snajperska celność”. Jednakże kandydat nauk technicznych J. Nikołajew dowodzi, że żaden snajper nie może w tym względzie dorównać naukowcom „strzelającym” rakietami. Nikołajew podaje na łamach piśmi. „Ekonomičeskaja Gazeta” wyliczenie ilustrujące niezwykłą precyzję rakiet, które po przelecieciu 12 tysięcy km upadły na Pacyfiku w odległości zaledwie jednego kilometra od wyznaczonego punktu. Dla porównania: przy podobnej celności trzeba by trafić z karabinu w monetę kopiejkową, znajdują-

ZŁE ŚWIATA

PARYŻ. — W czasie uroczystego obchodu 80-tcia urodzin francuskiej działaczki społecznej Eugénie Cotton, członek prezydium Światowej Rady Pokoju, Velasco, wręczył jubilatce złoty medal Światowej Rady Pokoju. HANÓL. — Wietnamska Agencja Prasowa donosi, powołując się

Zderzenie bombowców

NOWY JORK (PAP). — Nad miastem Sanford (Floryda) zderzyły się dwa amerykańskie samoloty bombowe należące do marynarki wojennej, 6 członków załogi poniosło śmierć.

B. agent Gehlena demaskuje zbrodnicze praktyki wywiadu bońskiego

BERLIN. — Korespondent PAP donosi: oparte dotychczas na poszlakach informacyjnej, iż osławiony przywódca nacjonalistów ukraińskich w NRF, Bandera, został zamordowany w 1959 roku przez

Uwaga, prenumeratorzy prasy radzieckiej

Wszystkie oddziały rejonowe „Ruch” w Łodzi oraz Klub Międzynarodowej Prasy i Książki „Ruch” przyjmują już zamówienia i przedpłaty na prenumeratę dzienników i czasopism radzieckich na 1962 rok.

Zamówienia przyjmują następujące jednostki „Ruch”:
■ Łódź-Południe, ul. Piotrkowska 240, tel. 474-70.
■ Łódź-Śródmieście, ul. Zamkowa 21, tel. 276-10.
■ Łódź-Północ, Plac Kościelny 4, tel. 540-57.
■ Klub Międzynarodowej Prasy i Książki „Ruch”, Łódź, ul. Piotrkowska 55.
■ Silesy „Ruch” w Łodzi: ul. Piotrkowska nr nr 46, 85, 120, i 200, ul. Wschodnia 79, Limanowskiego 52, Andrzeja Struga 4 i Pabianicka 227.
■ Kioski „Ruch” w Łodzi: ul. ul. Zielona 15, Wojska Polskiego 66, Północna 26, Obr. 51a Włocławka 14, Złotej 169, Plac Wolności przy Nowodolu, Piotrkowska przy Halli Targowej, Rzgowska róg Karpią i Wierzbowa róg Północnej oraz
■ Księgarnie „Domu Książki” ul. Piotrkowska nr nr 23, 47-49, 86, 105 i 193 i ul. Narutowicza 24.
Aktualne cenniki obejmujące ponad tysiąc tytułów dzienników i czasopism z różnych dziedzin są do wglądu w w. w. placówkach „Ruch” i w Klubie Międzynarodowej Prasy i Książki „Ruch”.
Zamówienia złożone we wcześniejszym terminie gwarantują prenumeratorom regularną dostawę zamówionego wydawnictwa.

Dnia 10 października 1961 r. zmarła nagle w Warszawie nasza najukochańsza matka, siostra, szwagierka
ś. p. MARIA JARONIEK
z domu Zalewska
b. nauczycielka
Msza św. za duszę Zmarłej zostanie odprawiona w kościele Matki Boskiej Zwycięskiej w Łodzi, o godzinie 8,30 dnia 14 października br.
Wyprowadzenie drogi nam zwłok z kościoła Matki Boskiej Zwycięskiej nastąpi tegoż dnia na Stary Cmentarz św. Józefa przy ulicy Ogrodowej o godz. 15, o czym zawiadamiamy pograżeni w głębokim smutku
SYN, SIOSTRY, BRACIA, BRATOWE,
SZWAGROWIE I POZOSTAŁA RODZINA

W Angoli trwają walki



W Angoli, mimo zapewnienia rządu portugalskiego i dyktatora Salazara, trwają walki. Portugalczyki panują nad sytuacją tylko w niektórych skupiskach białych. Ostatnio rząd portugalski uził kolonistów, tworząc z nich pomocnicze oddziały w walce z powstańcami. Na zdjęciu: ewakuacja pracowników plantacji przez regularne oddziały armii portugalskiej z terenów kontrolowanych przez angolskie oddziały powstańcze. Sytuacja Portugalczyków w Angoli pogarsza się z każdym dniem. Fot. — CAF

„The Guardian” o nienormalnej sytuacji w Berlinie zach.

LONDYN (PAP). — Dziennik „The Guardian” opublikował list pisał z ramienia Labour Party Idwala Jonesa, który surowo krytykuje kółła zachodnie, wzywające do walki o sprawę Berlina zachodniego.

Zima w USA

NOWY JORK (PAP). — W południowej części amerykańskiego stanu Wyoming i północnych okolicach stanu Utah spadły ostatnio obfite śniegi. W kilku powiatach stanu Wyoming sparaliżowana została komunikacja drogowa. Wiele samochodów nie mogło przebrnąć przez zaspy śnieżne i ich pasażerowie musieli zrezygnować z dalszej jazdy.

Katastrofa kolejowa

BONN (PAP). — W pobliżu zachodniemieckiej miejscowości Astenbeker (okręg Hanower) wydarzyła się katastrofa kolejowa. 6 osób odniosło rany, w tym 4 ciężkie.

Tajna rozgłośnia OAS zamilkła W Oranie zbrojne starcia Algierczyków z Francuzami

PARYŻ (PAP). — W piątek w Oranie doszło dwukrotnie do zbrojnych starć między Algierczykami a ludnością pochodzenia europejskiego. Policja francuska użyła granatów z gazami łzawiącymi, by rozproszyć walczących. W starciach tych zginęło 4 Algierczyków i 1 Europejczyk.

Radio i telewizja

SOBOTA, 14 PAŹDZIERNIKA
PROGRAM I
8.00 Wiadomości. 8.05 Muzyka i aktualności. 8.30 Muzyka poranna. 8.50 „Rozmowy prawne”. 9.00 Audycja dla klas III i IV pt. „Człowiek jest tajemniczy”. 9.20 (L) Koncert rozrywkowy. 10.00 Audycja dr. Mieczysława Subotowicza pt. „Człowiek w locie kosmicznym”. 10.10 Poranny koncert. 11.00 Audycja dla klasy VI pt. „Na Wawelu”. 11.30 Piosni Stanisława Moniuszki. 11.50 Aud. z cyklu „Rodzica a dziecko”. 11.55 Chwila muzyki. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.05 Wiadomości. 12.15 „Różnice kwadrans”. 12.30 „Ubezpieczenia o wsi — wieś o ubezpieczeniach”. 12.40 Radioreklama. 12.45 „Na swój kraj”. 13.00 Aud. dla klas III i IV pt. „Caly świat jest tajemniczy”. 13.20 (L) Koncert rozrywkowy. 13.50 G. Verdi: Uwertura do opery „Bitwa pod Legnano”. 14.00 Fragment powieści A. France’a „W krainie cieniów”. 14.30 Rytmy taneczne. 15.00 Wiadomości. 15.05 Komunikat o stanie wód. 15.06 Program dnia. 15.10 Radioreklama. 15.30 „Mój program na antenie” — audycja. 16.05 Przegląd i poglądy. 16.25 Koncert popularny. 17.00 Wiadomości. 17.05 z życia Związku Radzieckiego. 17.35 Muzyka taneczna. 18.00 „Nasz Gallup”. 18.20 Publicystyka międzynarodowa. 18.30 Radioreklama. 18.50 Podyw kurs nauki języka francuskiego. 19.05 „Wędrowni muzyczni po kraju”. 20.00 Dziennik wieczorny. 20.25 Wiadomości sporto-

we. 20.30 „Podwójczerek przy mikrofonie”. 20.40 Ostatnie wiadomości. 21.10 Soliści w repertuarze tańecznym i piosenkarze.
PROGRAM II
8.30 Wiadomości. 8.35 Radiowy kurs nauki języka ros. 8.50 Muzyka operowa. 9.25 „Co przyniosła nowa”. 9.40 Kiermasz melodii i piosenek. 10.30 „Ludzie, wśród których żyjemy”. 11.00 Poranny koncert chępinowski. 11.30 Suita baletowa kompozytorów polskich. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.05 Wiadomości. 12.15 Tańce polskie. 12.30 D. Kabalewski: 7 Sonetów Szekspira op. 52. 12.50 Aud. dla wsi. 13.00 Informacje dnia. 13.05 Radioreklama. 13.15 Przerwa. 14.00 Audycja literacka. 14.15 Muzyka taneczna. 14.45 „Z polską reporterką”. 15.00 Uwertura fortepianowa. 15.30 Fuzick-Marinaresca — uwertura koncertowa. 15.50 Dla dzieci słuch. H. Pietruszewicz pt. „Nowy”. 16.00 Wiadomości. 16.05 Omówienie programów. 16.10 Muzyka taneczna. 16.30 Spółwa chór męski D. K. Zębarskich Zakładów Przemysłu Węglanego pd. F. Kościńskiego. 16.45 Kaset melomaniów: „Po premierze op. „Casanova” L. Różyckiego. 17.00 Muzyka taneczna. 17.30 Łódzki dziennik radiowy. 17.45 Felieton tygodnia. 18.00 Piosenki węgierskie. 18.20 Radioreklama. 18.30 Wiadomości. 18.35 Felieton M. Jorsta. 18.45 Odtworzenie fragm. koncertu tegorocznego z Międzynarodowego Festiwalu Muzycznego w Bergen. 19.05 Muzyka i aktualności. 19.30 „Rondo piśniarskie —

Rada Ministrów uchwaliła szereg projektów ustaw

Ustawa o bezpieczeństwie i porządku ruchu na drogach — wejdzie pod obrady Sejmu

WARSZAWA (PAP). — 13 bm. odbyło się posiedzenie Rady Ministrów, na którym uchwalono szereg projektów ustaw. Zostaną one przedłożone Sejmowi na zbliżającej się sesji jesiennej.

Rada Ministrów uchwaliła także kodeks morski, który stanowić będzie obszerną kodyfikację prawa morskiego PRL. Projekt reguluje szczegółowo całokształt stosunków cywilnoprawnych i administracyjnych w żegludzie morskiej, uwzględniając ich międzynarodowy charakter oraz obowiązujące konwencje.

Przyjęty został również projekt ustawy o izbach morskich zastępujących obowiązujące w tej dziedzinie przepisy. Izby morskie będą jak dotychczas prowadzić dochodzenia w sprawach wypadków morskich, a ponadto projekt ustawy przekazuje im kompetencje w zakresie szeregu spraw uregulowanych nowym kodeksem morskim.

Rada Ministrów postanowiła także przedłożyć Sejmowi projekt nowej ustawy o bezpieczeństwie i porządku ruchu na drogach publicznych. Projekt ustawy zmierza do podniesienia dyscypliny w tym zakresie, zagadnienie to stanowi bowiem wielki problem społeczno-gospodarczy.

Stawiając na pierwszym miejscu sprawę bezpieczeństwa ruchu na drogach publicznych, projekt określa zasady ruchu, porządku i bezpieczeństwa drogowego, przewiduje warunki do puszczania pojazdów do ruchu oraz reguluje sposób korzystania z dróg publicznych przez pojazdy i pieszych. Projekt ustala sankcje za naruszenie zasad bezpieczeństwa i porządku na drogach publicznych.

Równocześnie z projektem ustawy Rada Ministrów przedyskutowała przygotowany już projekt rozporządzenia ministrów: komunikacji i spraw wewnętrznych o ruchu na drogach publicznych, które ukaże się po uchwaleniu przez Sejm ustawy i razem z nią stanowić będzie wyчерpujący zespół przepisów z tej dziedziny.

W związku z tym Rada Ministrów rozpatrzyła również szereg innych środków prawnych i społeczno-wychowawczych dla podniesienia stanu bezpieczeństwa i porządku ruchu. M. in. resorty zostały zobowiązane do wzmocnienia nadzoru w przedsiębiorstwach nad pracą baz transportowych i dyscypliną kierowców. Rada Ministrów zobowiązała również ministra oświa-

„Dakota” runęła na domy

DELHI (PAP). — W odległości 20 km od Kalkuty rozbił się indyjski samolot typu „Dakota”, należący do wojsk lotniczych. W katastrofie 5 osób zostało zabitych, w tym trzech członków załogi. Samolot spadł na domy mieszkalne. Pod gruzami budynków poniosło śmierć dwie osoby, a 4 zostały ciężko ranne.

Tajna rozgłośnia OAS zamilkła W Oranie zbrojne starcia Algierczyków z Francuzami

PARYŻ (PAP). — W piątek w Oranie doszło dwukrotnie do zbrojnych starć między Algierczykami a ludnością pochodzenia europejskiego. Policja francuska użyła granatów z gazami łzawiącymi, by rozproszyć walczących. W starciach tych zginęło 4 Algierczyków i 1 Europejczyk.

Radio i telewizja

11.00 Program dla szkół: Geografia — „Warszawa, miasto miłonierów” — program z cyklu: „Poznaj swój kraj” (dla klas VII) (W)
11.30 Przerwa
11.00 Program dnia i program tygodnia (L)
11.15 Program dla dzieci: „A co dalej?” — książki dla najmłodszych (W)
11.30 „Królowna ze złotą gwiazdą” — film, fab. prod. czeskosłowackiej dla dzieci (W)
18.45 „Spojrzenia i opinie” — magazyn publicystyczny (L)
19.15 Rozmowy o programie (L)
19.30 Dziennik telewizyjny (W)
20.00 „Trzy razy P” — program publicystyczny (W)
20.30 „Dotknięcie Venus” — film fab. prod. USA doz. od lat 16 (W)
21.55 PKF (W)
22.05 Na półkach księgarskich (W)
22.15 Ostatnie wiadomości (W)
22.20 „Wierny robot” — program rozrywkowy w reżyserii Janusza Majewskiego (W)

Studenci polscy na uczelniach NRD

Z każdym rokiem wzrasta liczba studentów polskich zdobywających wiedzę na uczelniach NRD. Rok temu w Dreźnie, Jena, Merseburgu studowało 25 Polaków na takich kierunkach technicznych, jak mechanika precyzyjna, technologia budowy maszyn, elektrotechnika, chemia włókien syntetycznych i optyka. W tym roku akademickim liczba studentów polskich na uczelniach NRD wzrosła do 59. Po opanowaniu języka niemieckiego rozpoczyna oni naukę w wyspecjalizowanych szkołach wyższych.

Opinie dnia

Lekarze o etyce zawodowej

ŁÓDZKA 5-latka

Pod znakiem modernizacji w przemyśle włókienniczym

W tym tygodniu na łamach „Trybuny Ludu” ukazał się wywiad z ministrem zdrowia i opieki społecznej Jerzym Sztachelskim zatytułowany: „Drogi zdrowia”. W wywiadzie dużo uwagi poświęca się sprawom prywatnej praktyki lekarzy i tzw. „czarnej praktyki”. Oto fragment wypowiedzi ministra, dotyczący tego tematu:

„Prywatna praktyka lekarska jest zagadnieniem złożonym i wymaga rozważnych, a jednocześnie konsekwentnych rozstrzygnięć. Jest ona niewątpliwie anachronizmem, nie zawsze uzupełnia, lecz często komplikuje działalność społecznej służby zdrowia. Chcąc powiedzieć wyraźnie: nie widzę perspektywy dla tej formy działalności lekarskiej. Powinno ona, w miarę rozwoju społecznej służby zdrowia, być stopniowo ograniczana. Powinniśmy osiągnąć taki stan społecznej służby zdrowia, w której praktyka prywatna będzie nieuzasadniona i zbędna, a więc będzie mogła być w przyszłości zlikwidowana. Wymaga to jeszcze szeregu zmian i usprawnień społecznej służby zdrowia.

Sądzę, że już teraz należy dać uprawnienia władzom służby zdrowia do cofania zezwoleń na prowadzenie prywatnej praktyki, jeśli ona koliduje z działalnością społecznej służby zdrowia. Zwłaszcza w tych przypadkach, gdy łączy się ona z tzw. „czarną praktyką”, polegającą na prowadzeniu swoistej prywatnej praktyki w społecznym zakładzie służby zdrowia.

„Czarną praktykę”, czyli niezależenie usług w społecznych zakładach leczniczych od różnego rodzaju bezprawnych opłat, traktować się będzie jako przestępstwo, godzące w zasadę ustrojową społecznej służby zdrowia — w danym wypadku podważające zasadę jej bezpłatności — i w dobre imię ogółu lekarzy.

Resort stoi na stanowisku, że żadne autorytety, pozycja czy dotychczasowe zasługi nie mogą stwarzać immunitetu nietykalności. Im ostrzejsze będą konsekwencje, tym mniej będzie wypadków konieczności wywołania ostrych wniosków”.

Sprawy poruszone w wywiadzie budzą powszechne zainteresowanie. Zwróciliśmy się do szeregu znanych w Łodzi lekarzy z prośbą o wyrażenie swej opinii na temat „czarnej praktyki” i opinii łódzkiego środowiska lekarskiego w związku ze stanowiskiem wyrażonym przez kierownika resortu zdrowia.

DR MED. ZOFIA PSZENICKA-GUNDLACHOWA
dyr. Szpitala Dziecięcego im. Korczaka

Moja opinia i środowiska, w którym pracuję, jest jednoznaczna: nie dopuszczamy nawet myśli o tym, że „czarna praktyka” może mieć miejsce w naszym zakładzie. Wypadki, które mają miejsce w lecznictwie godzą rzeczywistość w całe środowisko, bo przemy-

jako przestępstwo i tepić ją z całą stanowczością i konsekwencją.

PROF. DR WACŁAW MARKERT
kier. III Kliniki Chorób Wewnętrznych AM

Rozwiązanie sprawy tzw. praktyki prywatnej nie jest ani proste, ani łatwe, jakby się na pozór wydawało.

W lecznictwie społecznym praktyka prywatna może stwarzać warunki do nadużyć i dlatego nie powinna być popierana. Jeżeli lecznictwo społeczne będzie tak zorganizowane, że zabezpieczy potrzeby chorego, praktyka prywatna nie będzie miała racji bytu. Należy jednak stworzyć takie warunki, aby chory miał prawo powierzyć największy swój skarb, jakim jest zdrowie — lekarzowi, do którego ma zaufanie.

DR JANUSZ INDULSKI
Naczelnik Wydziału Zdrowia i Opieki Społ.

Wydział Zdrowia i Opieki Społecznej reprezentuje w zakresie tzw. „czarnej praktyki” lekarzy opinie całej społeczności służby zdrowia. Uważamy, że „czarna praktyka” podrywa ciężko zapracowany autorytet i szacunek dla pracowników służby zdrowia. Stwarza ona warunki do uogólniania niegodnych czynów praktykujących przez jednostki. Wytwarza się nieuzasadnione i nieprawdziwe przekonanie, że za dodatkowo świadczone o-

platy w lecznictwie społecznym pacjent jest lepiej leczony i traktowany. Tysiące faktów świadczą, że jest odwrotnie. Mimo to jednak, gwoździem rzetelności musimy przyznać, że tu i ówdzie trafiają się sporadyczne wypadki, iż pracownik służby zdrowią czepnie zyski ze stanowiska, które jest związane ze społeczną służbą zdrowia. Formy tego są różne. Z przypadkami tymi walczą społeczność lekarska, towarzystwa lekarskie, Komisja Kontroli Zawodowej i Wydział Zdrowia. Walka będzie bezkompromisowa, chodzi bowiem o rzecz najwyższej miary: dobre imię i zaufanie do socjalistycznej służby zdrowia.

DOCENT DR. JERZY PERTYŃSKI
dyr. Szpitala Położniczo-Ginekologicznego im. Madurowiczka.

W naszej specjalności t. zn. w praktyce ginekologicznej panuje opinia, że „czarna praktyka” związana jest z przerwaniem ciąży. Byłem zawsze i jestem w dalszym ciągu przeciwnikiem dokonywania tych zabiegów za pieniądze. Co więcej, starałem się niejaką utrudniać rozpoznanie praktyki prywatnej przez młodych lekarzy, bo to zwykle łączy się z rozpowszechnianiem nielegalnych zabiegów. Szpital jest tym miejscem, gdzie pacjentka powinna znaleźć pełną pomoc i w naszej praktyce szpitalnej tej zasady przestrzegamy bardzo rygorystycznie.

Pierwszeństwo mają pacjenci z naszego rejonu, ale uwzględniamy także bardzo osobiste i wynikające z psychologicznych pobudek przypadki, kiedy pacjentki własnie nasz szpital wybierają dla odbycia porodu czy przeprowadzenia zabiegu operacyjnego, mimo że administracyjnie nie należą do nas.

Jednocześnie nie tolerujemy faktów dopuszczających możliwość przywiecia pacjentki za pieniądze. Na ten temat etyki lekarskiej dyskutuję się na odprawach, posiedzeniach itp.

Pomoc lekarska musi być bezinteresowna i jestm zwolnieniem skasowania prywatnej praktyki lekarskiej. Trzeba jednak stworzyć warunki, w których nasze ośrodki zdrowia będą przyciągać pacjentów. Stanie się to wówczas, gdy ich organizacja będzie idealna, a poziom fachowy pracowników bardzo wysoki. Wstępem do skasowania prywatnej praktyki musi być taka organizacja służby zdrowia, żebw chorzy w dzień i w noc, bez wyczekiwania i wędrowek miał zapewnioną fachową pomoc lekarską.

Jest jeszcze jeden aspekt tej sprawy bardzo poważny, a mianowicie: odpowiednie wynagrodzenie pracowników służby zdrowia. Za tym idzie wysokie wymagania w stosunku do lekarzy i rygor utracający możliwości nadużyć.

Zaopiniowała: Z. Tar.



NA ZDJĘCIU: nowa hala produkcyjna w ZPB im. Marchlewskiego z automatycznymi maszynami przędzalniczymi.
Foto: L. Olejniczak

W planie 5-letnim rozwój przemysłu metalowego i chemicznego w Łodzi nastąpi w drodze budowy nowych obiektów, bądź rozbudowy i modernizacji starych. Rozpoczyna produkcję trzy nowe zakłady: Fabryka Transformatorów i Aparatury Dźwigniowo-Trakcyjnej, Fabryka Maszyn dla przemysłu włókienniczych oraz maszyn dla przemysłu spożywczego. Zakłada się m. in. rozbudowę Widzewskiej Fabryki Maszyn Włókienniczych, Fabryki Maszyn Jedwabniczych, Fabryki Zegarów, rozpoczęcie budowy nowej odlewni dla Zakładów im. Strzeleckich i zmodernizowanie kilku innych obiektów.

W przemyśle chemicznym kosztem 3/4 miliarda złotych wybudowana będzie fabryka włókna syntetycznego wlewnopodobnego — anilany. Efektem realizacji tych zamierzeń będzie dostarczenie 100 proc. krajowej anilany, surowca sprowadzanego obecnie z zagranicy.

WYMIANA 500 TYS. WRZECION

Łódzki przemysł włókienniczy w latach 1961—65 nie będzie miał nowych obiektów poza sortownią i szarpanią szmat. Natomiast przeprowadzi się gruntowną wymianę starego parku maszynowego. W przemyśle bawełnianym modernizacja obejmie 500 tys. wrzecion. Przedzarki sprzed 60 lat zastąpione zostaną nowoczesnymi maszynami produkcyjnymi ze Związku Radzieckiego i innymi o znacznie większej wydajności. Krosna mechaniczne wymienione zostaną w 60 proc. na automatyczne krosna produkcyjne krajowej i obcej. Najbardziej zaocafone wykończalnictwo pracujące na prymitywnych urządzeniach, otrzyma nowoczesne, nieszkodliwe dla zdrowia i nieuciążliwe w obsłudze aparaty farbiarskie, maszyny drukarskie i apreterskie. Pomimo, że zatrudnienie w łódzkim przemyśle bawełnia-

nym spadnie o 12 proc. — produkcja dzięki modernizacji wzrośnie o 11 proc.

MNIEJSZE ZATRUDNIENIE — WIĘKSZA PRODUKCJA

W przemyśle wełnianym 92 tys. wrzecion wymienionych zostanie na nowoczesne, o dwukrotnie większej wydajności, 700 krosien mechanicznych na automatyczne, 20 proc. starych maszyn farbiarskich i wykończalniczych na nowe aparaty. Zwiększy się kilkakrotnie udział włókien syntetycznych. Wartość produkcji przemysłu wełnianego podniesiona zostanie o 17 proc. przy zmniejszeniu zatrudnienia o 11 proc.

Modernizacja przemysłu dziewiarskiego, którego produkcja wzrośnie o 50 proc., posunie ją będzie tak daleko, że w 1965 r. 80 proc. maszyn dziewiarskich i 40 proc. półautomatycznych pochodzących będzie z produkcji powojennej.

Jakość wyrobów wzrośnie wydatnie przez stosowanie włókna syntetycznego, które pod koniec pięcioletnia stanowić będzie 22 proc. zużywanego surowca (9 proc. w r. 1960).

PRACA ŁEJSZA I ZDROWSZA

Jak z powyższego wynika, rozwój przemysłu łódzkiego zmierza w kierunku unowocześnienia metod produkcji, mechanizacji, automatyzacji oraz stosowania nowych surowców. To wszystko spowoduje nie tylko wzrost produkcji, ale również podniesie znacznie wydajność pracy robotnika, zapewniając mu równocześnie lepsze warunki w nowych, dobrze oświetlonych, czystych i klimatyzowanych halach produkcyjnych, przy maszynach stanowiących najnowsze osiągnięcia techniki i wymagających mniejszego wysiłku fizycznego.

Warunki bezpieczeństwa i higieny pracy znacznie się poprawia, gdyż jednym z podstawowych zadań zamierzonej rozbudowy i modernizacji fabryk jest całkowite zapewnienie ochrony zdrowia ludzkiego.

(Z założeń 5-letniego planu rozwoju gospodarczego Łodzi, przedstawnego przez przewodniczącego Prezydium RN m. Łodzi — E. Kaźmierczaka na ostatniej sesji Rady Narodowej).

Na półkach księgarń

Zygmunt Szwejkowski — Trylogia Sienkiewicza, Wyd. Poznań, zł 20.
Szkice poświęcone genezie, ideologii oraz analizie estetycznej sienkiewiczowskiego arcydzieła. Napisane barwnie i ciekawie.

Pantomima Wrocławska przyjeżdża do Łodzi



W dniach 16—28 bm. w naszym mieście gościć będzie Pantomima Wrocławska pod kierownictwem Henryka Tomaszewskiego. Jest to jedyna okazja obejrzenia ciekawej rewii bajek, bowiem po występach w Łodzi zespół wyjeżdża na półtoraroczne tournée za granicę, m. in. do Izraela, Belgii, Hiszpanii, Francji.

(ka)

Ostatni numer „Polityki” przynosi obszernie wspomnienia III Erenburga o Julianie Tuwimie. Cytujemy fragment, w którym mowa o wielkim przywiązaniu poety do rodzinnego miasta — Łodzi.

Polska nie zawsze była łaskawa dla Tuwima, ale Tuwim zawsze kochał Polskę. Natura polskiego patriotyzmu związana jest z tragiczną historią trzech rozbiorów, nigdy o tym nie zapominałem słuchając jego wyznań. (Były one, co prawda, zaprawione szczyptą ironii, którą dyktuje wstydlivość). Namiernie kochał rodzinny Łódź, miasto, które mniej niż jakiekolwiek inne nadawałoby się do pokochania. W 1928 byłem w Warszawie, potem w Łodzi, czytałem fragmenty moich książek. Tuwim zaklinał mnie, bym nie zapominał w Łodzi obejrzeć Piotrkowską i bazar i Hotel „Savoy” i fabryki i niedzarskie Bałuty. Zatrzymałem się w łódzkim „Savoyu”, widziałem fabryki, Bałuty, obrzymie wieżenie, widziałem pisarzy, robotników, śandarmów, gimnazjalistów, fabrykanta Poznańskiego i nielegalników. Zanozowałem wtedy: „Krótka nazwa. „Łódź”. Krótkie frazy: „pieć skrzynek”, „trzy wagony”, „porcję gęsi”, „lekarza”, „policję”, „zakład pogrzebowy”. Myśli jeszcze krótsze. „Dolar — osiem złotych”, „Zdechnię”, „Wbij się”, „Do diabła”, „Aresztować”, „Dobre miasto, otwarte miasto, szczerze! W całej Europie nie znajdziesz ani takiej złości, ani takiej uparłości woli utrzymania się przy celu, ani takiego smutku”. Kiedy

znowu spośkałem Tuwima powiedziałem mu: „Cudowne miasto”. Uśmiechnął się, zapewne miał przed oczyma inną Łódź, ja tam byłem przez tydzień, on tam wyrósł. Miłość jest silna także dzięki temu, że wiele rzeczy w naszych oczach przeobraża-

Ilja Erenburg

Wielka miłość Juliana Tuwima

Niedawno dopiero przeczytałem wiersz Tuwima:

„Niech sobie Ganges, Sorrento, Krym,
Pod niebo tni wynoszą,
A ja Łódź wole! Jej brud i dym
Szczęściem mi są i rozkoszą!”

Zapewne, Tuwim był człowiekiem, znacznie bardziej złożonym, niż się to wydawało nie tylko oeniaczom z różnych kapliczek, ale i jego przyjaciółm. Zresztą o tym jeszcze opowiem. Teraz jeszcze o jego miłości do Polski.

W 1940 Tuwim znalazł się w Paryżu. Dłwona to była zima, czy, jak

mówili Francuzi: „dłwona wojna”. Nocami miasto było zaciemnione, ale w restauracjach, za okiennicami kafejek jasno było i gwarno — żołnierze szukali rozrywek. Oddziały na froncie nudziły się, w Paryżu policja pracowała na pełnych obrotach —

polityka polityka. Tuwim jednak mnie odszukał. Myślał wtedy o jednym — o Polsce. Paryż tej zimy był mu obcy. Nasza przyjaźń ostała się trudnej próbie — uściskaliśmy się i zrozumieli.

I rozstaliśmy się na sześć lat. Nie ma co mówić, jakie to były lata. Jesienią 1941, kiedy komunikaty Sowinformbiura zawiadamiały co dzień: „Nasze wojska opuściły...” — a zulkami Moskwy maszerowali nie w nogę podstusiali rezerwiści, kiedy Zachód odprowadzał nad nami egzekwie, dostałem telegram z Nowego Jorku — Tuwim pisał o przyjaźni, o miłości, o wierze. (Nie zostało mi z tych czasów nic, prócz notabników, i nie pamiętam dosłownie tekstu depeszy). Później Tuwim pisał: „W okresie największych „triumfów” Hitlera na froncie wschodnim wystąpiłem do Erenburga depeszę — depeszę przepelnioną wiarą w przyszłe zwycięstwo Armii Czerwonej”.

